УИД: 86MS0019-01-2025-000684-55
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу № 5-195-1901/2025 об административном правонарушении

03 марта 2025 года                                                                                                    город Мегион

И.о. мирового судьи судебного участка № 1 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры - Мировой судья судебного участка № 3 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Ворошилова Анастасия Сергеевна,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Андреевой Любови Васильевны, *, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Андреева Л.В. 02.02.2025 г. в 01 час. 32 мин. в районе д. 4А, по проспекту Победы, г. Мегиона, в нарушение п. 2.3.1 ПДД РФ, управляла транспортным средством – автомобилем КИА DE, государственный регистрационный знак *, не зарегистрированным в установленном порядке, с момента приобретения транспортного средства по договору купли-продажи от 17.08.2024 г., совершив повторно административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Андреева Л.В. будучи извещенной, о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явилась, о причинах неявки не сообщила, заявлений, ходатайств об отложении рассмотрения дела не представила.

Мировой судья рассматривает дело в отсутствие лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении по правилам ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Исследовав материалы дела, мировой судья установил следующее.

Частью 1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (здесь и далее нормы приведены в редакции, действовавшей на момент возникновения обстоятельств, послуживших основанием для привлечения заявителя к административной ответственности) предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке.

Согласно части 1.1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.

В силу пункта 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторным совершением административного правонарушения признается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 названного Кодекса. Статьей 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Факт совершения Андреевой Л.В. вышеуказанного административного правонарушения подтверждается исследованными в ходе судебного заседания:

- протоколом об административном правонарушении 86 ХМ № 627086 от 02.02.2025 г., в котором описано совершенное Андреевой Л.В. административное правонарушение;
- копией постановления № 18810086230001186379 по делу об административном правонарушении от 15.09.2024 г., вступившего в законную силу 26.09.2024 г., согласно которому Андреева Л.В. была привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Согласно копии выписки из ГИС ГМП, административный штраф по постановлению № 18810086230001186379 по делу об административном правонарушении от 15.09.2024 года, был оплачен 16.09.2024 года в размере 250 рублей. Срок, предусмотренный ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по указанному постановлению на момент совершения правонарушения не истек;

- рапортом ИДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по г. Мегиону от 02.02.2025 г., который пояснил, что 02.02.2025 г., в 01 час. 35 мин.  в районе д. 4А по проспекту Победы, гр. Андреева Л.В. управляла автомобилем КИА DE РИО, государственный регистрационный знак *, не зарегистрированным в установленном порядке, чем нарушила п.п. 2.3.1 ПДД РФ. Данное административное правонарушение совершено повторно.  В отношении Андреевой Л.В. был составлен протокол по ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;
-
справкой инспектора ОИАЗ ГИБДД ОМВД России по г. Мегиону от 03.02.2025 г., из которой следует, что, согласно базы данных «Административная практика» ФИС ГИБДД-М, Андреева Л.В., постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Мегионского судебного района ХМАО – Югры от 25.12.2024 г. была привлечена к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 30 000 тысяч рублей. Постановление вступило в законную силу 10.01.2025 г. Водительское удостоверение гр. Андреева Л.В. не имеет. К административной ответственности по ч. 1 и 3 ст. 12.8, ч. 1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также к уголовной ответственности за совершение преступлений, предусмотренных ст. 264.1 и ч. 2, 4, 6 ст. 264 УК РФ, не привлекалась;

- копией карточки учета транспортного средства, согласно которой, собственником автомобиля – КИА DE РИО, государственный регистрационный знак *, являлась *, 14.01.2025 г. была прекращена регистрация транспортного средства в связи с изменением собственника (владельца);

- копией карточки учета похищенных (утраченных) документов, регистрационных знаков и спецпродукции, из которой следует, что 14.01.2025 г.  государственный регистрационный знак *, владельцем которого является *  поставлен в розыск утраченной спецпродукции;
- копией протокола 86 ИВ № 001219 об изъятии вещей и документов, согласно которому, 02.02.2025 г. в 03 час. 00 мин. у гр. Андреевой Л.В. был изъят государственный регистрационный знак *;

- копией договора купли-продажи транспортного средства от 08.06.2024 г., согласно которого * продала, а * купил транспортное средство КИА DE РИО, государственный регистрационный знак *;

- копией договора № 000014 купли-продажи транспортного средства (номерного агрегата) от 17.08.2024 г., согласно которого * продал, а Андреева Л.В. купила транспортное средство КИА DE РИО, государственный регистрационный знак *.

         Мировой судья квалифицирует деяние Андреевой Л.В. по ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного Андреевой Л.В. правонарушения, данные о личности виновной, её имущественное положение. Обстоятельств смягчающих либо отягчающих административную ответственность не установлено.

Учитывая обстоятельства совершения Андреевой Л.В. правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, судья считает возможным в порядке исключения назначить ей наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Андрееву Любовь Васильевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.

Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст. ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья судебного участка № 3

Мегионского судебного района

                                                    А.С. Ворошилова
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре, (УМВД России по ХМАО-Югре), ИНН 8601010390, КПП 860101001, номер счета получателя 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск// УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163, ОКТМО 71873000, кор. Счет 40102810245370000007, КБК 18811601123010001140, УИН 18810486250490000370.

Статья 32.2 КоАП РФ.

1. Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Статья 31.5 КоАП РФ.

2. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.

 «КОПИЯ ВЕРНА»

подпись мирового судьи____________________ А.С. Ворошилова

Секретарь судебного заседания

Аппарата мирового судьи___________________ А.М. Хомякова
03 марта 2025 года